## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

## జాతీయ వార్తలు

తేదీ.16.02.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. న్యూఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్లో జరిగిన తొక్కిసలాటలో 1 8 మంది మరణించా రు. అసేక మంది గాయపడ్డారు. ఈ ఘటనపై రాష్ట్రపలి, ప్రధానమంత్రి తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగే భారత్ టెక్స్ 2025లో పాల్గొంటారు.
- **3.** ముంబైలోని ఒక 11 అంతస్తుల భవనంలో ఈ ఉదయం జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో ముగ్గురు వ్యక్తులు ఊపిరాడక మరణించారు.
- 4. తెలంగాణలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వంపై ప్రజల్లో ఏడాదిలోనే తీవ్ర వ్యవరేకత వచ్చిందని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఆరోపించారు.

### **DELHI STAMPEDE**

నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్లో జరిగిన తొక్కిసలాటలో 1 8 మంది మరణించా రు. అనేక మంది గాయపడ్డారు. అంతకుముందు ప్రయాగ్రరాజ్కు పెళ్లే రైళ్లు ఎక్కడానికి పేచీ ఉన్న ప్రయాణికుల రద్దీ ఎక్కువగా ఉన్న కారణంగా ఈ ప్రమాదం జరిగినట్లు అధికారుల తెలిపారు. ఈ ఘటనపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ విచారం వ్యక్తం చేశారు. తొక్కిసలాట లో చనిపోయారని తెలిసి తాను చాలా బాధపడ్డానని, ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి కుటుంబాలకు సానుభూతి తెలుపుతున్నట్లు మోదీ పేర్కొన్నారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థిస్తున్నట్లు తెలిపారు. బాధితులందరికి అధికారులు అన్ని సహాయ, సహకారాలు

అందిస్తున్నారని మోదీ అన్నారు. రద్దీని తగ్గించి ప్రయాగ్రాజ్ పెళ్లడానికి నాలుగు ప్రత్యేక రైళ్లను ఏర్పాటు చేశామని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో, కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్వీని పైష్ణప్ పేర్కొన్నారు. ప్రాణనష్టం జరగడం పట్ల మంత్రి విచారం వ్యక్తం చేశారు. బాధితులందరి ప్రభుత్వ మద్దతు ఉంటుందని పైష్ణప్ అన్నారు. ఈ ప్రమాదం పై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా స్పందించారు. కేంద్ర మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్, ఢిల్లీ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వి.కె. సక్సేనా తో సహా సంబంధిత అధికారులతో మాట్లాడినట్లు అమిత్ పా తెలిపారు. బాధిత కుటుంబాలకు సహాయం అందించాల్సిందిగా ఆదేశాలు జారీ చేసినట్లు పా తెలిపారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్ననాథ్ సింగ్ కూడా ఈ ఘటన పట్ల తన సంతాపాన్ని వ్యక్తం చేశారు. తొక్కిసలాట కారణంగా ప్రాణాలు కోల్పోవడం బాధాకరమని, గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థిస్తున్న ట్లు రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. గాయపడిన వారికి అందుతున్న సేవల గురించి తెలుసుకోవడానికి ఢిల్లీ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వి.కె. సక్సేనా ఆసుపత్రిని సందర్భించారు.

## **NSD**

## PREZ NDLS STAMPEDE

న్యూఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్లో జరిగిన తొక్కిసలాటపై రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము విచారాన్ని వ్యక్తం చేశారు. తొక్కిసలాటలో జరిగిన ప్రాణనష్టం గురించి తెలుసుకొని తీవ్రంగా బాధపడ్డట్లు రాష్ట్రపతి సోషల్ మీడియా పోస్ట్ పీర్కొన్నారు. మృతుల కుటుంబాలకు రాష్ట్రపతి ప్రగాడ సంతాపం తెలిపారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

## **NSD**

### **DAY DELHI RS - STAMPEDE**

న్యూఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్లో నిన్న రాత్రి జరిగిన తొక్కిసలాట ఘటనపై రైల్వే ఉన్నత స్థాయి దర్యాప్తు ప్రారంభించింది. ఢిల్లీ పోలీసులు కూడా ఈ ఘటనపై దర్యాప్తు ప్రారంభించారు , తొక్కిసలాట జరగడానికి ముందు జరిగిన ఘటనా క్రమాన్ని గుర్తించడానికి సీసీటీవీ ఫుటేజ్ ను విశ్లేపిస్తున్నారు. మృతుల కుటుంబాలకు రైల్వే శాఖ 10 లక్షల రూపాయలు , తీవ్ర గాయాలైన వారికి 2.5 లక్షల రూపాయలు , స్వల్ప గాయాలైన వారికి లక్ష రూపాయల

పరిహారాన్ని అందజే స్తామని ముఖ్య ప్రజాసంబంధాల అధికారి హిమాన్లు శేఖర్ ఉపాధ్యాయ తెలిపారు.

## సౌండ్ బైట్ ... హిమాన్షు

బీహార్ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ కూడా మృతుల బంధువులకు ఒక్కొక్కరికి 2 లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియా ప్రకటించారు. గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియా ప్రకటించారు. తొక్కిసలాటలో మరణించిన 18 మందిలో 11 మంది మహిళలు , ఐదుగురు పిల్లలు ఉన్నారు. గాయపడిన వారికి చికిత్స అందిస్తున్న LNJP ఆసుపత్రిలో రెండు హెల్ఫ్ లైన్ నంబర్లు 9873617028 - 011-23501207 సంప్రదించవచ్చు.

#### **NSD**

#### PM-BHARAT TEX 2025

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరిగే భారత్ టెక్స్ 2025లో పాల్గొంటారు. మొన్న ప్రారంభమైన భారత్ టెక్స్ రేపటి వరకు జరుగుతుంది. దీనిలో వస్త్ర ముడి పదార్థాల ఉపకరణాలు సహా వస్త్ర ఉత్పత్తుల అన్నింటిని ఒకే చోట ప్రదర్శిస్తున్నారు. వస్త్ర పరిశ్రమలో భారత్ టెక్స్ ప్లాట్ఫామ్ అతిపెద్ద కార్యక్రమం రెండు పేదకలపై ప్రదర్శన జరుగుతోంది. ఇందులో 70 కి పైగా రౌండ్టేటుల్స్ సమావేశాలు, ప్యానెల్ చర్చలు, మాస్టర్ క్లాస్లలు జరుగుతాయి.

#### **NSD**

#### SURAJKUND INTERNATIONAL CRAFTS

హర్యానాలోని ఫరీదాబాద్లో జరుగుతున్న 38వ సూరజ్ కుండ్ అంతర్జాతీయ హస్తకళల ప్రదర్శనలో పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు సందర్శిస్తున్నారు . ఈ ఏడాది ప్రదర్శనలో భాగస్వామి రాష్ట్రాలు మధ్యప్రదేశ్ మరియు ఒడిశా. ఈజిప్ట్, ఇథియోపియా, సిరియా, ఆఫ్ఘనిస్తాన్, బెలారస్ సహా దాదాపు 42 దేశాల నుండి సుమారు ఆరు వందల మంది ఈ ప్రదర్శనలో పాల్గొంటున్నారు. ఇందులో పాల్గొన్న విదేశీయురాలు మాట్లాడుతూ...

#### **NSD**

#### PM KASHI TAMIL SAMAGAM

కాశీ తమిళ సంగమం 2025లో ప్రతి ఒక్కరూ భాగస్వాములు కావాలని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ కోరారు. కాశీ తమిళ సంగమం , కాశీకి - తమిళనాడు కు మధ్య శాశ్వతమైన ప్రాచీన అనుబంధ పేడుక అని మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ టీ పేర్కొన్నారు. శతాబ్దాలుగా విరాజిల్లుతున్న ఆధ్యాత్మిక , సాంస్కృతిక, చారిత్రక సంబంధాలను ఈ పేదిక ఒకచోట కు చేర్చిందన్నారు. ఇది 'ఏక్ భారత్, శ్రేష్ఠ భారత్' స్ఫూర్తిని కలిగిస్తుందని కూడా నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

### **NSD**

#### **GUJ-LOCAL BODY POLLS**

గుజరాత్లో వివిధ స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కలకు ఈరోజు పోలింగ్ జరుగుతోంది. పోలింగ్ ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమైం ది. సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. ఎల్లుండి ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది. జునాగఢ్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్, 66 మునిసిపాలిటీలు, 3 తాలూకా పంచాయతీలు, అలాగే వివిధ స్థానిక సంస్థలకు ఉప ఎన్ని కలకు కూడా ఓటింగ్ జరుగుతోంది. స్థానిక సంస్థల ఎన్ని కలలో మొత్తం 5084 మంది అభ్యర్థులు పోటీ చేస్తున్నారు. 170 స్థానిక సంస్థలలోని 2178 స్థానాల్లో, 213 స్థానాలు ఇప్పటికే ఏకగ్రీవంగా గెలిచినట్లు ప్రకటించారు. విస్తృత భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య పోలింగ్ ప్రక్రియ సజావుగా జరుగుతోంది. 10 పేల మందికి పైగా పోలీసులతో భద్రతను కట్టుదిట్టం చేశారు.

## NSD MUMBAI - FIRE

ముంటైలోని ఒక 11 అంతస్తుల భవనంలో ఈ ఉదయం జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో ఒక మహిళ మృతి చెందగా , ముగ్గురు వ్యక్తులు ఊపిరాడక మరణించారు. దక్షిణ ముంటైలోని మసీదు బందర్ ప్రాంతంలో ఉన్న పన్నా అలీ మాన్షన్ భవనంలో మంటలు చెలరేగాయి. గాయపడిన వారిని ప్రభుత్వ జెజె ఆసుపత్రికి తరలిం చి చికిత్స అందిస్తున్నారు. వారి పరిస్థితి నిలకడగా ఉంది. మంటలను అదుపులోకి తెచ్చారు. అగ్ని ప్రమాదానికి గల కారణం తెలియాల్సి ఉంది.

## **NSD**

## **US-UKRAINE**

ఉక్రెయిన్ శాంతి చర్చల్లో యూరప్ పాల్గొనదని అమెరికా ప్రకటించింది. నిన్న జర్మనీలోని మ్యూనిచ్లో జరిగిన భౌగోళిక భద్రతా సమాపేశంలో అమెరికా అధ్యక్షుడి సహాయకుడు , రష్యా - ఉక్రెయిన్ ప్రత్యేక రాయబారి కీత్ కెల్లాగ్ ఈ విషయాన్ని పెల్లడించారు. ఈ ప్రాంతంలో శాంతిని సెలకొనాలనే అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఆకాంక్షను ముందుకు తీసుకెళ్లడంలో భాగంగా కెల్లాగ్ ఈసెల 22 వరకు యూరోప్ లో పర్యటనలో ఉంటారు. అంతకుముందు యూరోపియన్ దేశాలు ఏ విధంగా శాంతి స్థాపనకు దోహదపడగలవో తెలపాలని కోరుతూ వాష్టింగన్ ప్రశ్నా వలిని పంపిన తర్వాత ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ జెలెన్స్కీ యూరోపియన్ స్పందిస్తూ ఉక్రెయిన్ ఇకపై అమెరికా రక్షణపై ఆధారపడదని , బలమైన సైన్యాన్ని ఏర్పాటు చేసుకుని అమెరికా గౌరవాన్ని పొందుదామని యూరోపియన్ సైన్యానికి పిలుపునిచ్చారు. అలాగే నాటో సెక్రటరీ జనరల్ మార్క్ రుట్టే కూడా ఉక్రెయిన్కు మద్దతు ఇవ్వాలని యూరోపియన్ దేశాలను కోరారు.

#### **NSD**

## కిషస్ రెడ్డి

తెలంగాణ కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం పై ప్రజల్లో ఏడాదిలోనే తీవ్ర వ్యతిరేకత వచ్చిందని కేంద్రమంత్రి బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. , ఈరోజు హన్మకొండలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, రాష్ట్రంలో బిఆర్ఎస్ పార్టీని అధికారంలో నుంచి దించేందుకు పదేళ్లు పట్టిందని, అయితే కాంగ్రెస్ పార్టీని అధికారంలో నుంచి దించడానికి అంత సమయం పట్టదని కిషన్ రెడ్డి వ్యాఖ్యానించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి వారం వారం ఢిల్లీలో హాజరు పేయించుకుంటున్నారని, ప్రధానమంత్రిని, కేంద్రాన్ని విమర్శించినంత మాత్రాన పైఫల్యాల నుంచి తప్పించుకోలేరని అన్నారు.

## (PTC-WGL)

## DR. S. JAISHANKAR

మన విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ మ్యూనిచ్లో నార్వే ఆర్థిక మంత్రి , మ్యూనిచ్ భద్రతా సదస్సుకు అధ్యక్షత వహించనున్న జెన్స్ స్టోల్టెన్ఓర్గ్ ను కలిశారు. ప్రపంచ భద్రతా పరిస్థితిపై ప్రయోజకరమైన చర్చలు జరిపారు.

## **NSD**

## VISHNU MP-I 16.02.2025 DELHI RS - STAMPEDE

At least 15 people were died and many injured in a stampede at the New Delhi railway station last evening. Officials said that the stampede was preceded by a swell in crowd of passengers waiting to board trains to Prayagraj. Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the incident. Mr. Modi said that he is distressed by the stampede and his thoughts are with all those who have lost their loved ones. He prayed for the speedy recovery of those injured. Mr Modi said that the authorities are assisting all those who have been affected by this stampede.

In a social media post, Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw said that the situation is now under control. Mr. Vaishnaw mentioned that four special trains were immediately deployed for the Mahakumbh in Prayagraj to help clear the crowd. Expressing his sorrow over the loss of lives, Mr. Vaishnaw said he was deeply saddened by the tragic incident and added that the entire team is working to support those affected by it.

Union Home Minister Amit Shah said that he spoke to Mr. Vaishnav, Lieutenant Governor of Delhi VK Saxena and other concerned officials regarding the accident. Mr. Shah said that instruction has been issued to provide all possible help to everyone. Defence Minister Rajnath Singh also expressed his condolences. Mr Singh said that he is extremely pained by the loss of lives due to stampede and prayed for the speedy recovery of the injured. Delhi LG VK Saxena visited the hospital to review the facilities being extended to the injured.

<>><> PTI/DD NEWS/NET/CB/0702 HRS
SINGHAL DP-I 16.02.2025
DAY DELHI RS - STAMPEDE

Railways have started high level inquiry into the incident of stampede at the New Delhi railway station last night. Delhi Police have also launched an investigation into the incident, saying it will analyse CCTV footage to determine the sequence of events before the chaos erupted. Northern Railways have announced a compensation of 10 lakh rupees to the families of the deceased, while those who sustained serious injuries will be compensated with 2.5 lakh rupees. Individuals with minor injuries will receive one lakh rupees. Bihar Chief Minister Nitish Kumar also announced ex gratia of 2 lakh rupees each to the kin of the deceased, and 50,000 rupees for the injured hailing from the state. Meanwhile, the number of deceased at the last night stampede at the New Delhi railway station has gone up to 18 as per agency reports. These include 11 women and five children. Several people are also reported injured. Officials said that the stampede was preceded by a swell in crowd of passengers waiting to board trains to Prayagraj.

The LNJP hospital, where the treatment of the injured is underway, has two helpline numbers: 9873617028 and 011-23501207. The President, the Prime Minister, and the ministers for Railways, Home and Defence have expressed grief over the incident.

<>><> PTI/CB/1142 HRS
VISHNU MP-I 16.02.2025
PREZ NDLS STAMPEDE

President Droupadi Murmu has conveyed her sorrow regarding the stampede that occurred at New Delhi Railway Station. In a social media post, The President said that she is deeply anguished to know about the loss of lives in a stampede at New Delhi Railway station. She extended condolences to the bereaved families and prayed for the speedy recovery of those injured.

<><> <> AMAN/0721 HRS

SINGHAL DP-I 16.02.2025

**MUMBAI - FIRE** 

In Mumbai, a woman was killed and three persons suffered from suffocation after a fire broke out in an 11-floor building this morning. The blaze erupted at Panna Ali Mansion building, located in Masjid Bandar area in south Mumbai. The injured were rushed to the government-run J J Hospital and their condition was reported to be stable. The blaze has since been doused. The cause of the fire is being ascertained. PTI/1156 hrs

## VISHNU::DIVYA MP-I 16.2.2025 GUJ- LOCAL BODY POLLS

In Gujarat, voting for various local body elections is taking place today. Voting began at 7 AM and will continue until 6 PM. While counting of votes will be held on Tuesday. We have a report from our correspondent:

## (V/C-APARNA KHUNT)

Voting has begun for the general elections for Junagadh Municipal Corporation, 66 municipalities, 3 Taluka Panchayat, as well as Midterm and by-elections for various local bodies. A total of 5084 candidates are contesting the local body elections. Out of the 2178 seats across 170 local bodies, 213 seats have already been declared won unopposed. To ensure a smooth and peaceful polling process, elaborate security arrangements have been put in place. Over 10,000 police personnel have been deployed across the region to maintain law and order during the elections. Aparna Khunt//Akashvani News, Ahmedabad.

# <>><> Aparna Desai-Khunt/Ahmedabad/MAIL/0717 HRS VISHNU MP-II 16.02.2025 JAISHANKAR

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar met Norwegian Finance Minister and incoming Chair of the Munich Security Conference, Jens Stoltenberg, in Munich. They had a useful exchange on the evolving global security architecture. Dr. Jaishankar also met Argentina's Foreign and Trade Minister Gerardo Werthein on the sidelines of the Conference. In a social media post, the External Affairs Minister said they discussed further expansion in India-Argentina trade and investment. They also shared perspectives on global affairs.

VISHNU MP-I 16.02.2025 MORN. PM-BHARAT TEX 2025 (WITH V/C)

Prime Minister Narendra Modi will participate in Bharat Tex 2025 at Bharat Mandapam in New Delhi today. He will also address the gathering on the occasion. Bharat Tex 2025, a major global event, is being held from February 14th to 17th at the Bharat Mandapam. The event brings together the entire textile value chain, from raw materials to finished products, including accessories, under one roof. Our correspondent has filed this report:

## (V/C ENG SUPARNA/HINDI RAHISUDDIN)

Bharat Tex platform is the textile industry's largest and most comprehensive event comprising a mega expo, spread across two venues, and showcasing the entire textile ecosystem. It will also feature a Global scale conference featuring over 70 conference sessions, Roundtables, Panel Discussions, and master classes. The exhibition will also feature Special Innovation and Start up Pavilions. It will also include hackathons based Startup Pitch Fest and innovation fests, Tech tanks and design challenges providing funding opportunities for startups through leading investors. This event is expected to attract policymakers and global CEOs, over 5000 Exhibitors, 6000 international buyers from over 120 countries among various other visitors. Over 25 Leading Global textile bodies and associations from across the world including International Textile Manufacturers Federation International Cotton Advisory Committee (ICAC) among others will also participate. With Pallavi, Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><> < > CB/PALLAVI/0446 HRS

AKS NP-I 15-02-2024

**PM KASHI TAMIL SAMAGAM** 

Prime Minister Narendra Modi has urged everyone to be a part of Kashi Tamil Sangamam 2025. In a social media post, Mr Modi said Kashi Tamil Sangamam is a celebration of the timeless civilizational bonds between Kashi and Tamil Nadu. He added that this forum brings together the spiritual, cultural and historical connections that have flourished for centuries. Mr Modi said it also highlights the spirit of 'Ek Bharat, Shrestha Bharat.'

<><>Suparna/2151 hrs

## **SURAJKUND INTERNATIONAL CRAFTS FAIR**

A large number of people from across the country are visiting and exploring the 38th Surajkund International Crafts Fair held at Faridabad in Haryana. This year the partner states of the fair are Madhya Pradesh and Odisha. About six hundred participants from about 42 countries including Egypt, Ethiopia, Syria, Afghanistan, Belarus are participating in the fair.